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Úvod

Podnětem k sepsání bakalářské práce se stala celoevropská snaha zapojovat stále více

žen do ekonomicko-politického dění na všech úrovních.

Problematika odlišnosti obou pohlaví mne v této souvislosti zaujala, a proto jsem se

rozhodla jí věnovat obsah této bakalářské práce.

Pracovala jsem v intencích základních kategorií pohlaví, psychologických rozdílů

v poznávání, chování a emotivitě.

Práce má kompilační a částečně srovnávací charakter. V konkrétní rovině jsem čerpala

z česky psaných psychologických monografií a díla Mozek a jeho duše od Františka

Koukolíka. V obecné rovině jsem čerpala z knihy Ženy, muži a společnost od Claire

Renzettiové a Daniela Currana a z knihy Ženy – muži od Hartmuta Karstena.

Cílem práce bylo utřídit si relevantní vědecké poznatky, které se vztahují

k interpohlavním rozdílům, a vyhnout se laickému náhledu na soužití mužů a žen.
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1 Ženy ve veřejných funkcích a vrcholné politice

Jak uvádějí Renzettiová a Curran, „jeden ze způsobů, jak se genderový rozdíl

v zastoupení ve veřejných funkcích tradičně vysvětluje, je odlišná socializační zkušenost

chlapců a dívek.“
1
Uvádějí, že na základě tohoto konstatování, dochází k utváření vloh

k politické činnosti během dětského věku. Hochům je připomínáno, že v dospělosti mohou

dosáhnout pozice prezidenta. Děvčatům zůstává jen naděje, že si v dospělém věku vezmou

někoho, z něhož by se případně mohl stát prezident. Podle Renzettiové a Currana jsou děti

vedeny tak, že se politika řadí k maskulinním aktivitám, což se později, když dospějí, odrazí v

jejich chování. Je známo, říkají, že ženy málokdy projevují snahu o získání veřejné funkce.
2

Dále uvádějí, že druhým výkladem nízkého počtu žen mající funkci je, že ženám činí

nesnáze jednak splnění úkolů vyplývajících z veřejného politického života a jednak závazků

z domova. Provdané ženy političky, obdobně jako mnoho vdaných a výdělečně činných žen,

jsou nucené zvládat dvojnásobné zatížení. Podle Renzettiové a Currana se totiž jejich manželé

obyčejně neujmou povinností týkajících se potomků a obydlí. Upřesňují, že „zvláště na

federální úrovni vyžadují nároky veřejné funkce mimořádné oběti, pokud jde o čas, který

může funkcionářka strávit se svou rodinou. Není proto nijak překvapivé, že ženy příznačně

vstupují do politiky v pozdějším věku než muži (poté, co jejich děti odrostou) a že u žen

političek v nejvyšších funkcích je větší pravděpodobnost než u mužů, že budou svobodné,

ovdovělé nebo rozvedené, i když mohou mít děti.“
3

Jako třetí objasnění je Renzettiovou a Curranem uváděno to, že valná část žen se

nemůže prokázat potřebnou kvalifikací a doporučeními. Z tohoto důvodu je stav mužů ve

volených funkcích početnější než stav žen. U tohoto ale během posledních let došlo ke

změně.
4
Upřesňují, že „počet žen ve veřejných funkcích působících jako právničky a

obchodnice také vzrostl, jakož i počet těch, které už mají předchozí zkušenost ve funkci, do

1
RENZETTI, Claire M. CURRAN, Daniel J. Ženy, muži a společnost. Praha : Karolinum, 2003, s. 390.

2
Tamt.

3
Tamt., s. 391.

4
Tamt.
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níž je jedinec volen.“
5
Na základě řečeného je patrné, že pádnost „argumentu rozdílné

kvalifikace“ již není taková, jaká byla v dřívějších érách.
6

Jak Renzettiová a Curran tvrdí, „čtvrtým argumentem je, že nedostatek žen ve

veřejných funkcích může být dán diskriminací a předsudky vůči nim, což se může projevit na

dvou rovinách: mezi voličstvem a v rámci politického úřadu.“
7
Připomínají, že z provedených

studií v otázce sexismu voličstva vyplynulo, že během nedávných let se stupeň sexismu snížil.

Podle nich skutečnost, že ženy usilují o získání politických funkcí, už občanům

nepřipadá mimořádná či ženám nepříslušející. Uvádějí, že velká část voličstva nadále pokládá

kandidátky za kvalitnější než jejich kolegy „ve zvládání sociální problematiky, jako je

vzdělání, péče o děti, zdravotní péče, problémy bezdomovců, politika sociálního zabezpečení

a umělé přerušení těhotenství.
8
Naproti tomu voličstvo příznačně věří, že kandidáti jsou

schopnější než kandidátky ve zvládání takových oblastí, jakými jsou obrana, zahraniční

politika, ekonomické otázky a záležitosti většího rozpočtu.“
9
Upozorňují, že zmíněné

stereotypy mohou kandidátkám či kandidátům jak pomoci, tak ublížit. Je to závislé na tom,

která témata jsou během probíhající volební kampaně ve veřejném povědomí pociťována jako

nejtíživější.
10

Jak Renzettiová a Curran uvádějí, v procesu, při kterém se u voličů formuje mínění o

uchazečích na funkci, mají však podstatnou úlohu hromadné sdělovací prostředky. Podle nich

se předpojatost vůči uchazečkám a jejich diskriminaci dá vysledovat též na jiné úrovni:

v okruhu politických stran. Tvrdí, že přítomnost sexismu se v politických stranách opravdu

prokázala. Objasňují to tím, že „převážná většina stranických lídrů jsou muži a mnozí z nich

se hlásí k tradičním genderovým stereotypům; často si myslí, že muži mají lepší šanci zvítězit

a stát se lepšími politiky než ženy.“
11

Dále říkají, že je v leckterých státech běžnou praxí, že vůdci stran dávají úmyslně

s vidinou vítězství přednost ženám kandidátkám s tím, že takto zvládnou překonat genderový

rozdíl mezi ženským a mužským voličstvem.
12

Zároveň dodávají, že „výzkumy spíše ukazují,

5
Tamt., s. 392.

6
Tamt.

7
Tamt.

8
Tamt.

9
Tamt., s. 392-393.

10
Tamt., s. 393.

11
Tamt.

12
Tamt., s. 393-394.
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že daleko závažnějšími překážkami pro ženy usilující o veřejnou funkci jsou dnes opakovaná

kandidatura na vykonávanou funkci a přístup k fondům na financování kampaně.“
13

Havelková si ve svém příspěvku klade tuto otázku: „Je nízké zastoupení žen ve

vysoké politice zcela a výhradně výsledkem svobodné vůle žen?“
14

Říká, že pokud

odpověď na ni zní ne, tak je nucena konstatovat, že „nejsou důsledně naplňována občanská

práva žen a tím ani základní lidské právo mít vliv na rozhodování o podmínkách vlastního

života.“
15

Jak říká Havelková, svobodná vůle nemusí být omezována pouze přímým a

výslovným zakazováním. Existují ale nepsané bariéry, jež jsou zahaleny do obvyklých

zaujatostí. Ty mají vztah k údajné kompetenci mužů a zdánlivé nekompetentnosti žen

v oblasti politiky. Upřesňuje, že na základě bádání se došlo k rezultátu, jenž představoval

názor, že „…příčina nízkého politického zastoupení žen není v ženách samotných, ale ve

společenském prostředí, jež je znevýhodňuje nebo jim klade překážky. Tedy názor, že ženy

zde nemají rovné šance.“
16

Podle Havelkové z výstupu vyplynulo, že v mínění dotazovaných

se odráží znevýhodnění, případně diskriminace žen, nebo s jedním či druhým vyjadřují

souhlas.
17

Jak uvádí, při předpokladu, že mýtus týkající se dobrovolného rozhodnutí žen

nevstupovat do nejvyšší české politiky se zhroutil, nabízí se otázka: Jestli, z jakého důvodu a

jakým způsobem napomáhat zástupkyním žen v politice? Podle Havelkové k tomu přispívá

fakt, že zjevně panuje jistota v tom, že veřejnost by uvítala změnu nynějšího stavu.
18

Konkrétně uvádí, že přesvědčení o náležité přítomnosti žen v politice je ve výše zmíněném

bádání „,spíše nakloněnoʻ 69% respondentů, z toho 84% žen by si přálo ve vládě ženu a 70%

považuje zapojování žen do politických funkcí za prospěšné pro společnost.“
19

Upozorňuje,

že výsledek přinesl i neočekávaný fakt, a to, že 60% dotazovaných by bylo pro zavedení

nějaké příslušné zákonné normy. Dodává ale, že „navzdory těmto postojům se v naší

13

Tamt., s. 394.
14

HAVELKOVÁ, Hana. K problému politické reprezentace a občanské zkušenosti žen. In: Společnost žen a mužů

[…]


stereotyp sdílejí všichni příslušníci daného pohlaví.
172

…mnozí lidé mužského i ženského

pohlaví se ve skutečnosti oněm stereotypním obrazům vymykají.“
173

Jak uvádějí, je potřeba mít na paměti, že k takové diferenciaci nedochází výlučně mezi

dorozumívajícími se jedinci, avšak také v strukturální rovině společnosti, jejíž jsou
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příslušníky. Řečené rozvádí následovně: „každá společnost svým členům předepisuje určité

vlastnosti, způsoby chování a vzorce vzájemné interakce v závislosti na jejich pohlaví. Tyto

předpisy jsou zakotveny ve společenských institucích, jako jsou hospodářství, politický

systém, vzdělávací systém, náboženství, rodinné uspořádání aj. Institucionalizované vzorce

genderové diferenciace jsou souhrnně označovány jako pohlavně-genderový systém

společnosti.“
174

Právě ze sociologického hlediska lze zkoumat problematiku genderu. Renzettiová a

Curran uvádějí, že jedním z pohledů, který zásadně zapůsobil na zkoumání tohoto oboru, je

strukturální funkcionalismus (období 40. až 60. let dvacátého století); proto se mu v dalších

pasážích věnují podrobněji. Tvrdí, že „strukturálněfunkcionalistické paradigma zobrazuje

společnost jako stabilní, uspořádaný systém, jehož členové ve své většině sdílejí týž soubor

hodnot, přesvědčení a očekávání, tj. sdílejí určitý společenský konsensus. Sám sociální systém

se přitom skládá ze vzájemně provázaných částí, které svým společným působením udržují

společnost – řečeno funkcionalistickým jazykem – ve stavu rovnováhy. Každá část struktury

společnosti se nějak podílí na udržování společenského řádu jako celku. Má-li systém

podstoupit změnu, musí se tato odehrát jedině pozvolným, evolučním procesem…“
175

Tvrdí, že strukturální funkcionalisté při rozboru genderu uznávají za základ fakt, že

ženy a muži jsou rozdílní po fyzické stránce. Nejpodstatnější odlišnosti jsou dvě: muži mají

vyšší postavu a mají větší sílu. Druhým rozdílem je, že ženy přivádějí na svět děti a kojí je.

Funkcionalisté se domnívají, že u zmíněných biologických diferencí lze hledat původ jiných

genderových úloh.
176

Renzettiová a Curran připomínají, že jakákoli společenská úloha

„vyžaduje dodržování určitých požadavků na způsob chování, který je s touto rolí spojován a

od každého jejího nositele očekáván.
177

Koncept genderových rolí pak odkazuje na způsob

chování očekávaný od členů společnosti v souvislosti s jejich pohlavní příslušností.“
178

Uvádějí, že s ohledem na historii lidského rodu funkcionalisté soudí, že ženská

genderová role byla, ve spojitosti s ženskou reprodukční úlohou, určována jako domácí role.

Pokud ženy přivádějí na svět a pak kojí své děti, je namístě, aby se zdržovaly doma a

věnovaly se jim. Vzhledem k tomu, že setrvávají v domácím prostředí, očekává se, že budou
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vykonávat i jiné související činnosti. Muži jsou však jinak biologicky vystavěni, a proto jim

náleží v prvé řadě úloha rodinného živitele a ochránce.
179

Podle Renzettiové a Currana strukturální funkcionalisté zastávají názor, že ženské zaměření

na činnost doma je funkční.
180

Z uvedeného je zřejmé, že strukturální funkcionalismus klade důraz na změny a

působení systémů rolí a statusů obou pohlaví v rámci společenské struktury.

V závěru práce jsem použila některé poznatky jako shrnující celou problematiku

odlišností.
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Shrnutí

Z obsahu práce vyplývá, že mezi mužským a ženským chováním rozdíly existují.

Nespočívají jen v anatomické stavbě mozku, který má u žen nižší hmotnost, ale v jeho funkci.

To platí pro obě pohlaví a každé individuum. Základem pohlavní rozdílnosti je genetická

informace při oplodnění a hormonální situace v raném, prenatálním vývoji, které určují

anatomicko-fyziologickou odlišnost obou pohlaví. Po dosažení pohlavní dospělosti přistupuje

funkce pohlavních hormonů.

Rozvoj osobnosti muže a ženy závisí na učení se příslušným rolím a získání pohlavní

identity jednotlivce. Celý složitý proces není možný bez neustálého působení sociokulturního

prostředí. Působení sociálních vzorů a aktivní účast jednotlivců obou pohlaví, zejména

v malých skupinách, odráží zákonitosti, hodnoty, zájmy a postoje určitého společenství a jeho

struktur k příslušnému pohlaví. Osobní zkušenost s vlastní biologickou, psychickou a sociální

určeností vytváří specifickou odezvu jednotlivých osobností na tyto tlaky v podobě

očekávaného chování muže a ženy. Psychické odlišnosti v kognitivních a emotivních

procesech tvoří bezesporu základ interpohlavních a interindividuálních rozdílů chování.

Soulad chování obou pohlaví pro optimální soukromý a veřejný život je dlouhou

cestou změn v postojích k opačnému pohlaví u jednotlivců, veřejných institucí, národů i

ideologií. Změny v postojích probíhají v různých společenstvích různě rychle a mají

mnohostrannou podobu hnutí i aktivit jednotlivců. Zjevně však sledují trend rostoucího

respektu k interpohlavním odlišnostem a ocenění významu obou pohlaví nejen v reprodukční

funkci.

Práce přinesla řadu systematických poznatků týkajících se podstaty odlišností obou

pohlaví a osobně přispěla k ujasnění pojmu pohlaví a gender.
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Summary

The thesis analyzes the basic concepts of gender in terms of mental cognitive

functions, emotivity and behaviour, and in general it discusses the concept of gender.

The thesis contains the following chapters: women in public offices and top politics,

brain and its functions, sex, mental cognitive processes, emotional processes, behaviour and

gender.