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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce vytyčený autorkou (tedy provést srovnání, kompilaci relevantních zdrojů a utřídit si vědecké

poznatky) byl dosažen. Hlubšího cíle bakalářské práce, tedy detailního porozumění tématu však dosaženo

nebylo, či to alespoň není z autorčiných stručných, převážně shrnujících a rekapitulujících závěrů poznat. I

přesto, či právě proto, však práce představuje poutavé čtení pro zájemce o danou tematiku, kdy byla představena

fakta (byť někdy již neaktuální, viz níže v bodu 3) dokládající rozdíly v psychologické i kognitivní činnosti obou

pohlaví.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Autorka práce používá nadbytečné množství citací a v mnohých kapitolách zcela rezignuje na vlastní

interpretaci. Citace či parafráze často tvoří obsah celých stran: str. 4 - přepis knihy Renzettiové a Currana; str. 6.

- tlumočení názorů H. Havelkové; str. 15 - přepis dat Kulišťákovy publikace; str. 20-21 tvoří opět pouze téměř

doslovná transkripce knihy F. Koukolíka. Na naposledy zmíněných stranách se tak čtenář práce dozvídá

donekonečna pouze to, co Koukolík „uvádí … navazuje … říká … domnívá se … připouští” atd., aniž by

následoval komentář autorky, či jen rozvedení daných poznatků a případně jejich umístění do širšího kontextu

celé práce. Poznámkový aparát tak na konci nabobtnává do 180 poznámek čarou tvořených výhradně

parafrázemi/citacemi jiných autorů, což neodpovídá délce práce (39 stran).

Jakkoli jsou zastoupení autoři vhodně zvoleni pro dané téma, práci chybí jejich hlubší propojení - tak opět

celá str. 27 (či celá str. 32) je důsledným reprodukováním jistě kvalitní publikace M. Nakonečného, ale vhodné

navázání např. na již zmíněného Koukolíka se čtenáři práce nedostává, podobně jako by zde marně hledal i

postoj autorky k dané problematice.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je na velmi dobré úrovni. Je jen škoda, že na úkor parafrází a citací nezaznívá v práci

častěji. Formální úprava práce a citační normy jsou až na drobné výjimky (patrně jen překlepy či přehlédnutí)

dodrženy na výbornou.

U mnoha citovaných publikací dnes již existují jejich novější a aktualizované verze (např. použití knihy M.

Nakonečného Lidské emoce z roku 2000 mohlo být vhodně nahrazeno jeho knihou Emoce z roku 2012, která

obsahuje infromace předchozí publikace, avšak aktualizované o výsledky nového bádání v této oblasti; podobně

autorka cituje i Nakonečného Sociální psychologii z roku 1999, přestože novější vydání z roku 2009 je do

značné míry autorem přepracováno), které však autorka nepoužila. Mnohé zmíněné informace jsou tak již lehce

zastaralé, neboť právě v kognitivní vědě, disciplíně, která každým rokem aktualizuje své poznatky, hraje deset

let výzkumu často zcela zásadní roli.

Autorka práce mohla použít alespoň jeden (vítané by bylo samozřejmě větší množství) zahraniční zdroj, aby

demonstrovala svoji schopnost pracovat s cizojazyčnou literaturou; zcela v těchto intencích se nese i anglické

Summary hodnocené práce, které má tristní délku i podobu a nepřesvědčí tak čtenáře práce o opaku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita

myšlenek apod.):

Autorka se až příliš drží vět vlastního úvodu, kdy tvrdí, že „práce má kompilační a částečně srovnávací

charakter“ a jejím cílem „bylo utřídit si relevantní vědecké poznatky“ (str. 2). Zdali sama tématu skutečně

rozumí, se z práce spíše nedozvídáme, současně nenacházíme ani žádné její významnější vyjádření k dané

problematice. Jednostránkové shrnutí je skutečně spíše rozšířenou anotací (než závěrem práce), která triviálně

sumarizuje, že „z obsahu práce vyplývá, že mezi mužským a ženským chováním rozdíly existují.“ (str. 40)

Vyznění práce pak podtrhuje poslední věta již zmíněného shrnutí, že práce autorce „přispěla k ujasnění pojmu

pohlaví a gender.“ (str. 40) Jakkoli by toto bylo dostatečné u seminární práce, u práce bakalářské to považuji za

nedostatek, díky němuž se přikláním k danému hodnocení práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna

až tři):

1. V úvodu práce zmiňujete, že podnětem k jejímu sepsání byla „celoevropská snaha zapojovat stále více žen

do ekonomicko-politického dění.“ (str. 2) Skutečně si myslíte, že lze podobný trend vysledovat i ve východní

části Evropy (státy Kavkazu)?

2. Celá jedna kapitola předložené práce hovoří o termínu gender, ten však není pro její účely dostatečně

definován. Právě u daného termínu se však spolu s jeho definováním různí i konkrétní genderové teorie, můžete

tedy uvést definici pojmu gender (ať již vlastní či převzatou), ze které jste při psaní práce vycházela?

3. V závěru práce píšete, že „změny v postojích … k opačnému pohlaví probíhají v různých společenstvích

různě rychle a mají mnohostrannou podobu hnutí i aktivit jednotlivců“. Vidíte vy sama nutnost změny ve

společnosti v dané otázce? Pokud ano, měla by podle Vás vycházet, jak píšete, z aktivit jednotlivců, či by se

mělo jednat o systémovou, třebaže direktivní změnu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): DOBŘE
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